(3) Aurelius Augustinus, *De doctorina Christiana*, I, 5.

(4) Joannes Saresberiensis, *De septem septenis*, VII (PL [Patrologiae cursus completus. Series Latina], 199, 961B).

マクロビウスにおいて「モナスすなわち unitas といわれる一なるものは、それ自体は数ではなく、むしろ数の源泉であり、起源である」⁽⁵⁾とされるとき、たんなる数え「られる」数としての「一」を超えたその根源としての unitas が考えられているといえよう。その意味において unitas とは、数の秩序におけるたんなる「最初のもの」ではけっしてなく、むしろそういったもろもろの数すべての根拠、その秩序の根拠として、それらの数を超え出たものなのである。同様にヨハネス・スコトゥス・エリウゲナの「ギリシア人がモナスと呼ぶ unitas は、すべての数の principium である」⁽⁶⁾という表現も、そのようなコンテクストにおいて理解されるべきものといえよう。

さらにまた unitas が語られる場は、神とそして神によって創造されたものとの間にも存在している。たとえば、グンディサリヌスが *De Unitate et Uno* において「一性はそれを創った第一の一性より下降する。じっさいみずからにとって一性である第一にして唯一の一性は、みずからの下に他の一性を創った」⁽⁷⁾と記すとき、そこには創造するところの第一にして唯一の unitas とともに、創造された unitas も示されており、創造の根拠とそこから生じたものとの関係が見て取られているといえよう。

しかしながら、創造する一性と創造された一性とを区別するものは、いったい何なのか。そこにははたしていかなる区別がもうけられるべきか。当然のことながら、こうした問いかけもまた不可避的であろう。それゆえにわれわれがつぎのような表現に出会うとしてもけっして奇異ではあるまい。《それゆえ神学的に語ろうとするならば、神は unus といわれるよりも unitas といわれるほうがよい》⁽⁸⁾というクラレンバルドゥスの表現、あるいはアラン・ド・リールの《神はたんに unus であるよりもむしろ monas すなわち unitas であるといわれる》⁽⁹⁾といった表現、あるいはシャルトルのティエリの《unitas は unitas 以外のものでは断じてない》⁽¹⁰⁾といった表現。こ

(5) Macrobius, *Commentarii in Somnium Scipionis*, I, 6, 7 (ed. J. Willis, Leipzig, [Teubner] 2. Auflage, 1970): unum autem quod μονάς id est unitas dicitur...ipse non numerus sed fons et origo numerorum.

(6) Johannes Scotus Eriugena, *De divisione naturae*, III, 11 (PL, 122, 653B): Si unitas, quae a Graecis dicitur monas, omnium numerorum principium est....

(7) Gundissalinus, *De Unitate et Uno* (PL, 63, 1075D): Unitas est descendens a prima unitate quae creavit eam. Prima enim et una unitas, quae est unitas sibi ipsi, creavit aliam unitatem quae est infra eam.

(8) Clarenbaldus, (W. Jansen, *Der Kommentar des Clarenbaldus von Arras zu Boethius De Trinitate*, Breslau, 1926, S.61): Rectius ergo, si theologice loqui volumus, Deus unitas dicitur quam unus.

(9) Alanus ab insulis, *Regulae*, 1 (PL, 210, 623A): Deus non solum unus, immo et monas id est unitas esse dicitur.

(10) Theodericus [Theodoricus] Carnotensis, *Tractatus*, n.38 (AHDLM, p.197): Unitas enim semel nihil aliud est quam unitas. さらにギルベルトゥス・ポレタヌスのペルソナの数的な区別に対するティエリやクラレンバルドゥスの見解は、きわめて興味深い。クラレンバルドゥスによれば、《Nullae sunt in Deo differentiae, quibus persona differt a persona, ...Ubi ergo nulla est differentia, nulla est omnino pluralitas: igitur unitas tantum

れらは、まさに創造者としての《unitas》を被造物としての《一》からきわだたせる意味をもっているといえる。unusではなく、むしろ unitas でなくてはならないというシャルトル派の思索に入りこんでゆくことはさしひかえ、ここではただ《unitas》と《unum》とが《一なるものそれ自体》と《それに与るもの》との区別の指標として用いられる場合もあったという点を指摘しておくにとどめるべきであろう。